
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.07.2014                                                                                       №  1149 
                                                        г. Кирово-Чепецк 

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности на территории муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

В соответствии с Федеральными законами: от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»  (в редакции Федерального закона от 30.11.2011), от 6 

октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного 

режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме», и в целях определения форм участия граждан в 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности  на территории 

муниципального образования   администрация муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

     1. Определить формы участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности на территории муниципального образования: 

     -  соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту; 

           - наличие в помещениях и строениях находящихся в их собственности 

первичных средств тушения пожаров. Перечень первичных средств тушения 

пожаров и противопожарного инвентаря, который граждане обязаны иметь в 

помещениях и строениях,  находящихся в их собственности (пользовании) на 

garantf1://70070244.1000/


территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области прилагается; 

            - при обнаружении пожара немедленно уведомлять пожарную охрану; 

           - принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению 

пожара до прибытия пожарной охраны; 

           - оказание содействия пожарной охране при тушении пожара; 

            - выполнение предписаний и иных законных требований должностных 

лиц государственного пожарного надзора; 

            - предоставление в порядке, установленном законодательством, 

возможности должностным лицам государственного пожарного надзора 

проводить обследования и проверки, принадлежащих им производственных, 

хозяйственных, жилых и иных помещений, строений в целях контроля за 

соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений; 

            - оказание помощи органам местного самоуправления в проведении 

противопожарной пропаганды; 

            - обсуждение проектов нормативных правовых актов в области 

пожарной безопасности, разрабатываемых органами местного самоуправления; 

            -  участие в деятельности добровольной пожарной охраны. 

            2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                   В.Г.Жилин 

 

 

 

 

garantf1://10003955.3402/


Приложение                                                                                                        

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

 от 11.07.2014 № 1149 

                                                              ПЕРЕЧЕНЬ 

первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря,  

который граждане обязаны иметь в помещениях и строениях,  находящихся в 

их собственности (пользовании) на территории муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

№ 

п/

п 

Наименование 

первичных 

средств 

тушения 

пожаров и 

противопожар- 

ного 

инвентаря 

Нормы комплектации в зависимости 

от типа помещений и строений 

Индивидуальные 

жилые дома, 

дачные строения 

Квартиры в 

благоустроенных 

жилых домах 

Квартиры в 

неблагоустроен-

ных 

жилых домах 

1. 

Огнетушитель 

порошковый 

(ОП) 

вместимостью  

2 литра и более 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

2. Ведро 1 - 1 

3. 

Ёмкость с 

запасом 

хранения воды 

объемом 0,2 м3 

в 

летнее время 

1 - - 

4. 

Лопата 

штыковая или 

совковая 

1 - - 

5. Топор 1 - - 

6. Лом или багор 1 - - 

    Примечания: 

     1. Огнетушители должны всегда содержаться в исправном состоянии,                             

периодически осматриваться и своевременно перезаряжаться. 

     2. В зимнее время (при температуре ниже 1 градуса С) огнетушители 

необходимо хранить в отапливаемых помещениях. 

      3. Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах не 

должно сокращать их ширину и препятствовать безопасной эвакуации людей. 
______________ 


